

Số: 270/KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 04 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trọng tâm của Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 868/KH-ĐCT ngày 06/7/2020 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về định hướng hoạt động trọng tâm năm 2021;

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy Khánh Hòa, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác Hội và nhiệm vụ chính trị địa phương năm 2021;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc (ĐHĐBPNTQ) lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ (ĐHĐBPN) tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh Khánh Hòa trong năm 2021.

2. Các cấp Hội bám sát Nghị quyết ĐHĐBPNTQ lần thứ XII, Nghị quyết ĐHĐBPN tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII và nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị để xây dựng Kế hoạch năm 2021 phù hợp và đảm bảo khả thi, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. **Chủ đề năm 2021:** *“Tập trung xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”*.

2. **Các trọng tâm chỉ đạo:**

2.1. Chỉ đạo tổ chức ĐHĐBPN các cấp tiến tới ĐHĐBPN tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIV nhiệm kỳ 2021 – 2026 và ĐHĐBPNTQ lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027

- Tổng kết việc thi hành Điều lệ Hội; tổng kết chương trình hành động thực hiện 02 khâu đột phá *Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động Hội cơ sở; đa dạng hóa các hình thức tập hợp phụ nữ; phát huy quyền làm chủ của hội viên, phụ nữ* và *“Nâng cao hiệu quả thực chất công tác giám sát, phản biện xã hội, tham mưu đề xuất chính sách góp phần giải quyết các vấn đề thiết thân của phụ nữ”*.

- Xây dựng văn kiện Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp; chuẩn bị công tác tuyên truyền, nhân sự, hậu cần Đại hội.

- Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu Phụ nữ điềm cấp cơ sở và cấp huyện.

- Tổ chức Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2.2. Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết ĐHĐBPNTQ lần thứ XII, Nghị quyết ĐHĐBPN tỉnh lần thứ XIII: Chú trọng thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt sau đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ; rà soát các chỉ tiêu chưa đạt sau Hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ và tăng cường thực hiện các giải pháp để đạt các chỉ tiêu đến cuối nhiệm kỳ.

2.3. Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng trong hệ thống Hội

- 100% đảng viên, cán bộ Hội chuyên trách các cấp tham gia học tập Nghị quyết của Đảng.

- 100% Hội LHPN các cấp xây dựng cụ thể Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp phù hợp tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng tập trung về cơ sở, quan tâm, gắn bó hội viên phụ nữ.

2.4. Tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

- Tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Đề xuất, giới thiệu nguồn nhân sự nữ tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao năng lực cho nữ ứng cử viên.

- Giám sát thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

2.5. Tiếp tục triển khai các Đề án, Chương trình mục tiêu Quốc gia, chương trình phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương

- Triển khai thực hiện 02 Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt: Đề án 938 “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới*” giai đoạn 2017 – 2027 và Đề án 939 “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025*”.

- Tổ chức các hoạt động thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”. Hàng năm, mỗi cơ sở Hội đăng ký với cấp ủy, chính quyền thực hiện ít nhất một hoạt động thiết thực, phù hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; giúp thêm được ít nhất 4 hộ gia đình đạt các tiêu chí “*Gia đình 5 không, 3 sạch*”.

- Phối hợp ban, ngành, đoàn thể liên quan tại địa phương triển khai thực hiện các hoạt động nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ trên các lĩnh vực: an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống mua bán người, phòng

chống tội phạm, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống...; các hoạt động hỗ trợ phụ nữ giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ...

- Đối với các nhiệm vụ thường xuyên, Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp và Kế hoạch toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp để triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh:

- Các Ban chuyên môn tham mưu xây dựng hướng dẫn, kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể những nhiệm vụ do Ban phụ trách.

- Văn phòng tổng hợp kinh phí, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội PN các ĐVTT:

Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2021 phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đơn vị bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Hội LHPN VN;
- Tỉnh ủy Khánh Hòa;
- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Văn phòng Hội LHPN VN;
- Sở Tài chính tỉnh;
- TTr Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các ĐVTT;
- VP, các Ban Hội LHPN tỉnh;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quỳnh Nga